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MUSŲ ORGANIZACIJOS VEIKLA
Rašo POVILAS P. DARGIS, 
Susivienijimo Prezidentas

(Tęsinys)

Pittsburgho SLA motery kuopę aplankius
Prieš dešimtį metų Pittsburghe, pastangomis p. Pivaro- 

nienės ir 'kitų darbščių moterų, buvo įkurta, vien iš moterų su
sidedanti, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 73-čia kuopa iš
imtinai susideda iš čia Amerikoje gimusių lietuvaičių, kurios, 
savo darbštumu, yra plačiai žinomos Pittsburgho ir apylinkes 
lietuviams. Kuopos valdybą, šiais metais, sudaro: Eva Mar
tin, Julė Page, Frances Dowing, Nellie Evans, Viola Stanny, 
Jennie Fath ir Joan Walkauskas.

Šių metų birželio 11-tą dieną, 8 valandą vakare, jų kuopa 
turėjo savo susirinkimą, kuris įvyko Women Congress Club 
patalpose. Susirinkimas buvo skaitlingas nariąis. Buvo ma
lonu, SLA vardu, pasveikinti šias darbščias lietuvaites ir sykiu 
pasidalinti mintimis apie SLA ateities planus ir sykiu atsakyti 
į jų iškeltus, organizacijos reikalais, klausimus. Po susirin
kimo įvyko gražus pokylis su vaišėmis, kurių metu, turėjau 
progos, asmeniai pasikalbėti, su ten dalyvavusiomis narėmis.

Pagalvokime, ar ne laikas visur Amerikoje, kur tik lie
tuvių randasi turėti panašių kuopų, susidedančių iš čia Ame
rikoje gimusių lietuvių.

Jei mes skaitome, kad Amerikoje yra vienas milijonas 
lietuvių, tai tuo pat sykiu, mes turime suprasti, kad tame 
skaičiuje, mes turime apie septynius šimtus tūkstančių, čia 
Amerikoje gimusių lietuvių ir lietuvaičių. Mes dažnai čia gi
musius vadiname jaunuoliais, tai klaidingas aiškinimas, nes čia 
Amerikoje gimusių lietuvių turime net 80 metų amžiaus senu
mo.

Svarbu, kad mes visi, o ypatingai musų organizatoriai at
kreiptume savo dėmesį į šį didelį skaičių lietuvių, čia gimusių 
Amerikoje, ir įtrauktume juos į SLA narių eiles.

Dirva plati, tik padirbėkime.
/
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Valstybės Sekretorius Dulles Nuvyko 
į Nusirinklavimo Konferenciją

Nori Sužinoti Konferencijos Atliktus Darbus

Jau praėjo apie šešios sa
vaitės, kai Londone vyksta 
nusiginklavimo konferenc i j a, 
tačiau iki šiol neprieita prie 
jokio susitarimo. Vienu tarpu 
atrodė, kad viskas eina gero- 
jon pusėn ir bus prieita prie 
susitarimo, bet vėliau, iš prie
žasties Sovietų Sąjungos at
stovi Zorino griežto užsis- 
p y r i m o, konferencijoje bu
vusi gera nuotaika pakrypo 
kiton pusėn ir buvo manyta, 
kad konferencijos dalyviai tu
rės išsiskirstyti nepadarę jokio 
susitarimo.

Amerikos atstovas Stassen 
nuiistat?s tęsti toliau konfe
renciją ir tartis konferencijai 
skirstais klausimais, bet ar 
tolesnėj konferencijos eigoj 
demokratinių valstybių atsto
vai galės susikalbėti su So
vietų atstovais ir prieiti prie 
kokio nors susitarimo nusi
ginklavimo klausimu, reikia 
labai abejoti.

Tap deryboms krypstant 
blogojon pusėn, praeitos sa
vaitės pabaigoje į Londoną iš
vyko Jungtinių Amerikos Val
stybių sekretorius John F. 
Dulles. Jis tikisi sustiprinti j 
Vakarų frontą derybose su Į 
Sovietų Sąjungos atstovais ir ) 
nori pasikalbėti ir patirti ko
kias nuolaidas jie sutinka da
ryti dėl atominių ginklų ban
dymų sulaikymo ir oro in
spekcijos. Amerika mano, kad 
dabar lakas ieškoti susitari
mo su Sovietų Sąjunga ir kad 
to reikalo ilgiau negalima tę
sti.

Sekretorius Dulles, nuvykęs 
į Londoną, pirmiausia pasima
tė ir pas: kalbėjo su Kanados, 
Prancūzijos ir Didžiosios Bri
tanijos delegacijos vadais ir 
aptarė kokius projektus butų 
galima siūlyti Sovietų Sąjun
gos del egatams. Vėliau jis tu

rėjo pasitarimą su Britan:jos 
ministeriu pirmuninku Macmi- 
lanu ir su Sovietų Sąjungos 
delegatu Zorirtu. Žinios teigia, 
kad su pastaruoju jis dau
giausia kalbėjo nusiginklavi
mo reikalais, kad konferenci
jos metu priėjus prie susitari
mo pirmiau, negu ginklai iš
sprūs iš rankų ir bus pervė- 
lu.

Vėlesnės žinios teigia, kad 
į Londoną atvyko Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris, 
taipgi dalyvaus Britanijos už
sienio reikalų ministeris, o So
vietų Sąjungos užsienio reika
lų ministerio vardu kalbės 
konferencijoj dalyvauj antis 
Zorinas. Jų suvykime tikslas 
— paspartinti konferencijos 
eigą ir greičiau aptarti bei iš
spręsti nusiginklavimo reika
lą.

Dulles mano, kad jis galės į- 
piršti Sovietų Sąjungos delega
cijai prezidento Eisenhowerio 
projektą, kuris buvo iškeltas 
konferencijoj Genevoj nusi
ginklavimo ar ginklavimo 
priežiūra iš oro. Ar Dulles’ui 
pavykta tą projektą įp’ršti 
Sovietams, rašant šiuos žo
džius negalima pasakyti ži
nant komunistinį griežtumą. 
Jeigu jam ir pavyktų tuo 
klausimu susitarti su Sovie
tais, tai ar Sovietai tolrios su
tarties laikytųsi, nes iš praei
ties ž’noma, kad komunistams 
sutartys nieko nereiškia.

Lietuvoje dabar išeina 137 
periodiniai leidiniai, kurių 
bendras vienkartinis tiražas 
siekia 859,000 egz. Vilniaus 
“Tiesa” turinti arti 200,000 
skaitytojų. Tuos skaičius pa
skelbė Vilniaus radijas gegu
žės mėn. 5 dieną. Tąją dieną 
okupuotoje Lietuvoje buvo 
“spaudos diena”.

Nušovė Guatemalos 
Prezidentą

Kiekvienos valstybės prezi
dento rūmuose užlaikomi sar
gai saugoti prezidentą nuo už
puolikų, kad kokie nors fa
natikai ar pakvaišę gaivamai 
nepasikėsintų prieš jų gyvy
bę. Tokią sargybą turėjo ir 
Guatemalos prezidentas Car
los Castillo Armas, bet prieš jo 
gyvybę pasikėsino ir jį nušo
vė jo paties sargybinis Romeo 
Sanchez Vasquez. Jis prezi
dentui gyvybę atėmė tuo me
tu, kada prezidentas ėjo į val
gymo salę, pakėlęs šautuvą 
paleido šūvį ir jį vietoje nu
šovė, o po to sau gyvybę atė
mė.

Pagal Guatemalos policijos 
pranešimą, tas fanatikas pre
zidento nušovėjęs turėjęs ry
šių su komunistais, buvęs ko
munistų partijos narys. Da
bar Guatemaloje paskelbtas 
karo stovis. Užėmęs preziden
to vietą Gonzalez pareiškė, 
kad jis užgniauš visokius su
kilimus. Iš priežasties karo 
stovio, uždrausta gyventojams 
pasirodyti gatvėse nuo 9 va
landos vakaro iki 6 valandai 
ryto. Dėl prezidento netikėtos 
mirties visa šalis liūdi, nes 1 
velionis Armas apvalė kraštą 
nuo komunistų ir pagerino 
žmonių gyvenimą bei pakėlė 
viso krašto gerovę, t

Jaunimo Festivalis 
Maskvoje

Š’uo metu Maskvoje vyksta 
šeštas jaunimo festivalis, ku- i 
riame dalyvauja apie 30,000 
jauno amžiaus žmonių, suva
žiavusių iš virš šimto kraštų, 
jų tarpe ir iš Amerikos yra 
nuvykusių apie 100 jaunuolių. 
Korespondentų iš Maskvos 
pranešamų, festivalije daly
vauja visokių įsitikinimų žmo
nės, bet daugiau suvažiavusių 
iš komunistų valdomų kraštų, 
kaip Raudonosios Kinijos, 
Vengrijos, Lenkijos. Nemažas 
skaičius dalyvauja iš Prancū
zijos ir Italijos.

Nors komunistai skelbia, 
kad tas jaunuolių festivalis 
neturi politinio ” tikslo, bet 
pats jo pavadinimas “už ta ką 
ir draugiškumą” pasako, kad 
festivalis suruoštas , politiniais 
tikslais, komunistinei propa
gandai paskleisti.

Eisenose kiekvienos valsty
bės delegacijos neša savo vė
liavas ir plakatus su įvairiais 
užrašais. Amerikos jaunimas 
irgi nešė savo valstybės 
žvaigždėtą vėliavą ir* plakatą 
su užrašu: “Amerika sveikina 
pasaulio jaunimą”. Kitų val
stybių delegacijos turėjo kito
kius užrašus.

Vienas Amerikos studentas, 
ieškodamas festival© vietos, 
paklydo ir išėjo netoli kokio 
tai fabriko, policijos buvo 
areštuotas ir tardomas. Buvo 
ir tokių drąsuolių studentų, 
kurie apleido susirinkimą, ku
riame buvo giriamas komuniz
mas.

Paskaitos apie meilę ir san
tuoką socialistinėje visuome
nėje, apie jaunuolio elgesio 
kultūrą ir kitomis temomis 
buvo suruoštos Šiaulių kom
jaunuolių1 komiteto ir vietinio 
politinių ir mokslinių ž'nių 
skleidimo draugijos skyriaus. 
Vilniaus radijas gegužės 14 
dieną pranešė, kad į tas pas
kaitas buvę susirinkę daugiau 
kaip 1,000 jaunų šiauliečių.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS
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DŽIAUGSMINGO ĮVYKIO 35 METU SUKAKTIS
Liepos 27 Dieną 1922 Metais JAV Pripažino Lietuvos Valstybę. - Susivienijimo 
Darbai Yra Stambiausias Įnašas Lietuvos Pripažinime

LAISVES VARPAS
Rašykime darbus didvyrių garbingus,
Rašykime naujus tėvynei laikus...

LIUDiRIMTAS.

■Nuo džiaugsmingosios die
nos, kada JAV pripažino Lie
tuvos Nepriklausomybę jau 35 
metai.

Musų spauda, paminėdama 
šio įvykio sukaktį, plačiai ap
rašo tą' džiaugsmą, kurį liepos 
27 dieną 1922 metais pergy
veno lietuvių • tauta. Kaune, 
niekieno neraginami; • žmonės 
rinkosi. į Karo Muziejaus so
delį, kurie spontaniškai suda
rė džiaugsmingą demonstraci
ją. Didžiulė minia, banguoda
ma lyg platus rugių laukas, 
nužygiavo ' prie Amerikos pa
reigūnų būstinės, kad pareik
šti savo padėką Amerikai.

Lyg:ai ir Amerikos lietu
viai, drauge su latviais ir es- 
taisž negirdėtu vieningumu, 
liejo savo džiaugsmą ir įvai
riuose Amerikos miestuose 
ruošė eisenas. Esą, vien Chi- 
cagos gatvėmis parodavo dau
giau negu 50,000 pabaltiečių, 
o New Yorko 5-ta Avenue 
apie 25,000. Visur lietuvių 
džiaugsmas liejosi lyg patvi
nusi upė. Tas džiaugsmas bu
vo ne be prasmės, nes teko 
kovoti ilgą ir kietą kovą, kuri 
kartais atrodė net beviltiška 
nugalėti daug, tiesiog nenuga
limų, kliūčių.
Amerikos lietuviai šioje 
kovoje buvo vieningi

Šiame taip reikšmingame 
Lietuvos Nepriklauso m y b ė s 
atstatymo įvykyje dalyvavo 
visi Amerikos lietuviai, nes 
gerai suprato laiko ir įvykių 
svarbumą. Prieš visus lietu
vius stovėjo viena dilema: 
dabar arba niekuomet. O įvy
kių eiga buvo . supainiota ir 
lietuviams labai nepalanki. 
Tie, kurie dirbo, kurie buvo tų 
įvykių .aktyvus dalyviai, prisi
mindami anuos laikus, sako: 
“Amerikos lietuvių dalyvavi
mas nepriklausomybės kovose, 
taip įtraukė visas jų jėgas, 
kad sunku buvo berasti tokią 
lietuvių dalį, kuri nebūtų da
lyvavusi vienaip ar kitaip to
je didžioje kovoje.

Amerikos lietuvių 
veiklos reikšme

Susivienijimas, Sandara ir 
kitos tautinės organizacijos 
jau kuris laSkas energingai 
veikė tarp amerikiečių dėl Lie
tuvos Nepriklausomybės at

statymo.. Bet lietuvių . veikla 
tarptautinės politinės prasmės 
įgyjo įsikūrus Amerikos Lie
tuvių Tautinei Tarybai ir A- 
merikos Lietuvių Tarybai. 
Amerikos lietuvių visuotinas 
seimas New Yor’ke, 1918 me
tais kovo mėp. 13t, 14-.dieno
mis nutarė jungti visas lietu
vių jėgas politiniams Lietuvos 
Nepriklausomybės dar b a m s. 
Iš abiejų Tarybų buvo suda
rytas Egzekutyvis komitetas, 
kurio priešakyje iškart stovė
jo inž. T. Naruševičius, po jo 
dr. J. šliupas, o jam išvykus 
dr. M. J. Vinikas. Šis Egzeku
tyvis Komitetas išlaikė Infor
macijų Biurą, kuriam vadova
vo dr. J. Bielskis. Egzekuty
vis Komitetas ir išvežė tą sun
kųjį nepriklausomybės pripa
žinimo vežimą iš klampynės, 
kurioje įstrigęs gulėjo net 4 
metus.
Sunkiausios kliūtys 
Lietuvos Nepriklausomybei

Lietuvos priešai išsijuosę 
dirbo, kad Lietuva nebūtų pri
pažinta. Aliantai žinojo apie 
Lietuvos Tarybą. Jie manė, 
kad ji sudaryta pagal jų prie
šų, vokiečių pageidavimą ir 
kad Lietuva bus vokiečių sa
telitas. Esant tokiai padėčiai 
aliantams atrodė, kad pripa
žinti Lietuvai nepriklausomy
bę butų nedovano tin as jų nu
sikaltimas.

Įsigalėjęs Rusijoje 1917 m. 
komunizmas, 1918 metais ko
vo mėn. 3 dieną Lietuvos 
Brastoje pasirašė su vokie
čiais taikos sutartį, sulaužy- 
•damas Rusijos sutartį su 
Aliantais, kad atskira sutartis 
nebus pasirašyta. Kadangi 
•Lietuva įėjo į šią teritorialę 
orbitą, todėl sąjungininkai 
manė, kad Lietuva yra išdava 
šių jiems nepageidaujamų ir 
visai priešingų interesų. Todėl 
tais laikais kalbėti ir ginti 
Lietuvos ncikalus buvo labai 
sunku;
Vieuintėlė viltis

Vienintelė viltis lietuviams 
beliko Amerika. Amerikos 
prezidentas Vilsonas- paskelbė 
14 garsiųjų punktų, kurie bu
vo tos vilties inkaras.

Nors Amerika visą, laiką ro
dė daug šiltų simpatijų lietu
viams, bet minėtos aplinky- 

V

Skambėk per amžius 
Vaikams Lietuvos, 
Tas laisvės nevertas, 
Kas negina jos.

Dr. M. J. Vinikas,
Amerikos Lietuvių Tarybų 
Egzekutyvio Komiteto pirmi
ninkas, Lietuvos pasiuntiny
bės steigėjas, pirmasis jos se
kretorius, ėjęs Lietuvos atsto
vo pareigas.

bes, tas simpatijas atšaldė. 
1916 metais Amerika buvo 
paskelbusi Lietuvių Dieną, 
juaike. sios dienos lietuviai su
rinko $idu,000, bet del minė
tų pnezascių, net šiuos ion- 
dus užšaldė. O kuomet Lietu
va paskelbė nepriklausomybę, - 
tai. ir Amerika pažiurėjo abe
jingai. Lietuvos delegacija į 
Taikos konferenciją Paryžiuje 
nenuvo peista. a u odo, kad ir
si vienintelė ir paskut.nė vil
tis susilaukti pagalbos iš A- 
merikos, ėmė gesti.
Ryžtingi darbai nugali 
visas klintis

Kad nugalėti kliūtis imtasi 
visokių priemonių. 1918 m. 
pabaigoje Egzekutyvis Komi
tetas siunčia į Europą ameri
kiečių delegaciją. Šiai delega
cijai inęs.seka. Vėliau siunčia 
kitą delegaciją, kuriai pasise
kė gauti leidimas lietuviams 
dalyvauti Paryžiaus taikos 
konferencijoj. Lapkričio 17 
dieną 1918 meta.s siunčia 
ikablegramas į Šveicariją ir p. 
Aukštuoliui į Stockholmą, kad 
reorganižuotų Lietuvos Tary
bą. Lapkričio 23 dieną Vilniu
je Lietuvos Taryba reorgani
zuota. Prieš intensyvią ir pra- - 
gaištingą Lietuvos priešų pro
pagandą pasireiškia stipri 
energinga propaganda Ame
rikos spaudoje už Lietuvą. 
Šiai propagandai vadovauja C. 
Byoir, kuris buvo vice pirm. 
JAV oficialio Publ. Informaci
jos Biuro ir kuris savo gabu
mais ir patyrimu pagelbėjo 
lietuviams- ypatingai daug.

Įvairios lietuvių organ Naci
jos daro spaudimus. Tūkstan
čiai rezoliucijų, protestų, pra
šymų gavo Prezidentas, Kabi
netas, Senatas ir Kongresas. 
Egzekutyvis Komitetas, ku
riam jau vadovavo dr. M. J. 
Vinikas, dirba dieną ir naktį. 
1921 m. įteikia milijoną pa
rašų ir prašymą, kad Lietuva 
butų pripažinta.
Didžiųjų darbų vaisiai

Visi darbai pradėjo rody
ti savo vaisius. War Trade 
Board sutiko nuimti Lietuvai 
blokatą ir leido siųsti pagalbą 
Lietuvos žmonėms. Bankas 
davė leidimą siųst i pnigus 
Lietuvon, o Amerikos Raudo
nasis Kražius pažadėjo teikti
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pagalbą karo nukentėjusiai 
juietuvai. Taip pat atšaldė su
rinktus pinigus laike Lietuvių 
Dienos ir dar pažadėjo pridė
ti $150.000, kad pasiųsti Lie
tuvai pagalbą, pavidale jayų.

Esant Amerikos spaudoje 
gana palankiai propagandai 
apie Lietuvą, ska.ėius Ameri
kos įtakingų žmonių, kurie 
užtarė Lietuvą, ėmė didėti. 
Lietuviai įsidrąsino ir ginda
mi savo valstybės interesus 
išleido brošiūrėlę “Lithuania 
against Poland”, kuria griež
tai užprotestavo dėl Amerikos 
teikiamos paramos Lenkijai, 
nes Lenkija su gauta parama 
puola Lietuvą ir nori jos ne
priklausomybę panaikinti.
Nors daug laimėjo, bet 
lietuviai nesnaudžia
Valstybės sekretorius p. Lan
sing 1919 metais spanų 15 die
ną rašo laišką Egz. Komiteto 
pirmininkui dr. M. J. Vmikui, 
kad Lietuvos pr.pažimmas nūs 
išspręstas po to, kai demokra
tija bus atstatyta Rusijoje. 
Sis laiškas neoficialiai jau pri
pažino Lietuvą’ ir Egz. komi
tetui suteikė lyg ir ct.piomati- 

■mo- atstovo teises. Santykiai 
su Amerika kasdien gėrėja ir 
lietuviai išgauna net tam tik
rų privilegijų.
Lietuvių kariuomenė 
Amerikoje

Lietuvių Egz. Komitetas 
gauna 1919 metais spalių 24 
dieną neoficialų leidimą orga
nizuoti Lietuvos kariuomenę./ 
“Amerikos Brigadą — Lietu
vos Liuosybės Sargai” JAV 
teritorijoje. Nežiūrint kad A- 
merikoje buvo dar karo sto
vis, ši privilegija labai sustip
rino lietuvių nuotaikas. Neuž
ilgo įsirašė 2000 savanorių, 
kuriems vadovavo generolas 
Juododis (Swarthout). Vėliau 
Amerika neoficialiai suteikė 
teisę E. Komitetui pasirašyti 
net sutartis. Buvo pasirašyta: 
pašto sutartas pinigų siunti
mo, piliečių palikimo sutartis 
ir daugelis kitų.

Visų darbų, kuriuos atliko 
Eg. Komitetas, neįmanoma 
suminėti. Vieną reikia pasaky
ti, kad dirbo sunkiausiomis 
sąlygomis, labai sumaniai, in
tensyviai ir neišpa sakytai 
daug laimėjo. O visa milijoni
nė pagalba jaunai Lietuvai 
buvo Letuvos stiprybės pra
džia. Pagaliau, padovanojo 
laisvės varpą su amžino tes
tamento žodžiais lietuvių tau
tai — Skambėk per amžius 
vaikams Lietuvos...
Musų Susivienijimo darbai

Kuomet Amerikos l'etuviai 
kovojo dėl Lietuvos laisves 
visi dirbo kaip vienas, nėra 
abejonės, kad didžiausios A- 
merikos lietuvių organizacijos 
— SLA reikšmė šiame darbe 
buvo pati d džiausią. SLA 
žmonės vadovavo Amerikos 
Lietuvių Tautinei Tarybai, o 
SLA dabartinis sekretorius — 
Egzekutyviam Komitetui. Tik 
organizacija turėdama tiek 
kuopų, galėjo'lanksčiai dirbti, 
suteikdama visam reikalui 
efektyvę pagalbą ir keldama 
nuotaikas. O nuotaikos kar
tais buvo labai ūkanotos ir

(Nukelta 2 pusi.)
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MUSŲ REIKALAI

Susivienijimo pareigūnai 
gražiam Atlanto pajūry

Vasarinių atostogų sezonui 
einant prie pabaigos, Susivie
nijimo trys pareigūnai suskri
do j savo organizacijos vasar
namį Atlantic City praleisti 
kelias dienas, pasilsėti ir pasi
tarti organizacijos reikalais.

Vice prezidentas ir Vajaus 
Komisijos narys Juozas Ma
ceina iš Pittstono pribuvo rug- 
piučio 1 dieną, prezidentas Po
vilas P. Dargis iš Pittsburgho 
pribuvo rugpiučio 7 dieną, iž
do globėja Eufrozina Mikužiu- 
tė iš Chicagos atskrido rug
piučio 8 dieną.

Čia suminėti musų organi
zacijos parpigunai pribuvo į 
Atlantic City ne vien poilsiui, 
•bet aptarimui organizacijos 
reikalų ir atlikimui darbo cen
tre, kuris susijęs su jų parei
gomis. Trys Pildomosios Ta
rybos nariai, kurie yra ir Va
jaus Komisijos nariais: Prezi
dentas, Vice Prezidentas ir 
Sekretorius, aptars vajaus rei
kalus, kad jį butų galima pra
dėti greitoj ateity.

P-lė Eufrozina Mikužiutė, 
iždo globėja, kurios pareiga 
patikrinti sekretoriaus kny
gas, pasilsėjus porą dienų pa
jūry, rugpiučio 12 dieną kartu 
su savo bendradarbiu iždo 
globėju adv. S. Briedžiu, pra
dės . darbą centre prie knygų 
patikrinimo.

Dėl adresu pakeitimo 
Tėvynei siuntinėti

Tėvynėje jau kelis kartus 
buvo rašyta ir prašyta, kad 
nariai persikeldami gyventi* 
naujon vieton, prisiųsti cen
trui naują adresą, kad jiems 
Tėvynės siuntinėjimas nebūtų 
sulaikytas, bet į tą musų pra
šymą ne visi nariai atkreipė 
dėmesį. Dabar vienas narys 
rašo: ’ — ■'’W*

“Jau keturi metai kai aš 
gyvenu naujoj vietoj ir ne
gaunu organo Tėvynės”.

Reiškia, tas narys jau ke
turi metai gyvena naujoj vie
toj ir tiik po keturių metų su
siprato pranešti centrui savo 
naują adresą. Gauname ir 
daugiau panašių laiškų su nu
siskundimais, kad jie gyvena 
naujoj vietoj, o Tėvynė jiems 
siunčiama senu adresu.

Kad panašius laiškus nerei
kėtų rašyti ir kaltinti centrą 
už siuntinėjimą organo senu 
adresu ar už jo n e g a v i m ą, 
dar kartą primename ir pra
šome visų tų narių, kurie pa
keičia savo gyvenimo vietą, 
prisiųsti centrui naują ir pa
duoti seną adresą, kad be jo
kios pertraukos butų galima 
Tvvnę siuntinėti.

Nepakeitimas adreso ir cen
trui daro 'bereikalingas išlai
das, nes tekiams nariams Tė
vynė siunčiama senu adresu, 
paštas ją sugrąžina ir už kiek
vieną . sugrąžintą laikraščio

SLA Reikalai ir Veikla
Sėkminga Buvo SLA 
38 Kuopos Gegužinė

BROOKLYN, N. Y.—
Susivienijimo 38 kuopos ir 

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo bendrai ruošta geguži
nė įvyko užpraeitą sekmadie
nį, liepos 21 dieną, Gaigalų va
sarvietėje, prie Ronkankoma 
ežero, Long Island.

Diena pasitaikė graži ir šil
ta, tinkama gegužinėms, tai 
suvažiavo nemažai lietuvių iš 
didmiesčio New Yorko ir jo 
apylinkių. Vieta labai graži ir 
tinkama gegužinėms, tai suva
žiavę linksmai laiką leido po 
žaliuojančiais medžiais tarp 
savęs kalbėdamiesi, užkan
džiaudami ir gurkšniodami 
šaltą alutį, kad numalšinti 
troškulį šiltam orui esant. Pa
tarnavimas taipgi buvo gerai 
sutvarkytas ir visko užteko 
visiems, nes klubas pats tvar
kė barą ir buvo suorganizavęs 
atitinkamą skaičių patarnau
tojų. Man esant tame dalyvių 
skaičiuje, neteko nugirsti, 
kad kam nors ir ko nors bu
tų pritrukę gegužinės vietoje, 
nors ji randasi tolokai nuo 
miesto. Už tai padėka priklau
so gegužinės ruošėjams ir 
tvarkos palaikytojams.

Autobusai nuo Lietuvių Pi
liečių Klubo išvažiavo apie 
dešimtą valandą ryto. Jie bu
vo pilni žmonių, tai kelionė, 
nors toloka, nenusibodo, nes 
važiuotojai su savim turėjo 
užkandžių ir kitų kelionei rei
kalingų prieskonių, tai beva
žiuojant buvo dainuojamos 
gražios lietuviškos dainos, da
romi juokai, kalbėtasi įvai
riais reikalais. Nors autobu
sas buvo didelis ir kimšte pri
kimštas, bet iš šalies žiūrint 
atrodė, kad tai buvo ne Susi
vienijimo 38 kuopos ir Lietu
vių Amerikos Piliečių Klubo 
nariai, bet vienos didelės šei
mos nariai vyko į paežerį ty
ru oru pakvėpuoti ir linksmai 
laiką praleisti sekmadienio po
pietyje.

Gegužinė prasidėjo gana 
anksti, tačiau dalyviai besi
linksmindami visai nepajutę 
kaip atėjo vakaras ir reikėjo 
ruoštis kelionei į namus, nes 
su autobusų kompanija buvo 
susitarta kuriuo laiku turi 
grįžti.

Nuosavais automobiliais ir
gi buvo daug privažiavusių, 
tai tie galėjo grįžti kada nori, 
nes jie jokių sutarčių nebuvo 
padarę, todėl jie ir pasiliko il
gesniam laikui.

Gegužinę reikia skaityti pil
nai pavykusia, nes tą patvirti
na gausus būrys dalyvių, gra
ži nuotaika, kuria visi buvo 
patenkinti.

Gerai, kad Susivienijimo 38 
kuopa vis ką nors suruošia. 
Jeigu numato, kad viena ne
gali pajėgti suruošti, tai ben
drai su kitomis organizacijo
mis ruošia. Šį kartą ji taip 
padarė susidėjus su Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klubu. Už 
tai padėka priklauso kuopos 
darbščiai valdybai ir tiems 
nariams, kurie prie tokio di
delio darbo prisidėjo.

Dalyvis.

Pittston, Pa.

SLA 7 KUOPOS 
susirinkimas įvyks rugpiučio 
mėn. 11 dieną, 2-rą valandą 
po pietų, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje.

Maloniai kviečiami visi na
riai ir narės dalyvauti šiame 
susirinkime ir užsimokėti mė
nesines mokestis.

S. Norkus,
SLA 7 kuopos sekr.

numerį paštui reikia užmokėti' 
du centai.

Binghamton, N. Y.

Bus Graži Susivienijimo 
Išvyka-Piknikas

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 50 kuopa rengia gražų 
pikniką-išvyką sekm a d i e n į, 
rugsėjo 1 dieną, Antano Lė- 
pos vasarvietėje, Conklin, N. 
Y. Prasidės pirmą valandą po 
pietų.

SLA 50 kuopa rengia vieną 
pikniką-išvyką kiekvieną va
sarą ir visuomet prieš Darbo 
Dieną tą sekmadienį. Tad ir 
šiais metais tas tradicinis kuo
pos piknikas-išvyka bus prieš 
Darbo Dieną, sekmadienį.

Visi Binghamtono ir apy
linkės lietuviai esate nuošir
džiai prašomi atvykti į šį Su
sivienijimo 50 kuopos pikniką. 
Čia bus gera proga pasivai
šinti, susitikti su senais pažįs
tamais ir padaryti naujas pa
žintis.

Tolimesnių miestų lietuviai 
taipgi prašomi atvykti į Bing- 
hamtoną atlankyti čia gyve
nančius savo pažįstamus ir da
lyvauti Susivienijimo 50 kuo
pos išvykoje.

Automobilistai prašomi at
vežti norinčius dalyvauti pik
nike. *

5-toji Kanados Lietuvių Diena Niagaroje 
įvyks Rugpiučio 31-mą Dieną ir Rugsėjo 

1-mą ir 2-rą Dienomis

Jau penktąjį kartą Kana
dos lietuviai kviečiami neeili- 
nėn ir įspudingon lietuviškon 
demonstracijon — į kasmet 
ruošiamą ir jau tradicija ta
pusią Kanados Lietuvių Die
ną. Niagaros pusiasalyje gy
veną tautiečiai, kurie šiais 
metais ryžosi pasiimti šeimi
ninkų vaidmenį ir pareigas 
busimos šventės pravedimui, 
didžiojo darbo ėmėsi vedami 
lietuviškojo susipratimo ir 
bendrųjų reikalų labui. Bet, 
kad visa pasiruošimų eiga bu
tų galimai sklandesnė, butų 
laiduotas visiškas šventės pa
sisekimas, yra labai svarbus 
visų tautiečių prisidėjimas. 
Jei vieni negalėtų talkininkau
ti savuoju darbu ar kitais į- 
našais, kiti turėtų prisidėti 
prie šventės įspūdingumo ir 
reikšmės savo gausiu dalyva
vimu numatytose 5-tosios 
Lietuvių Dienos programos 
dalyse.

Jei praeitais, t. y. 1956 me
tais Windsor’e vykusi Lietu
vių Diena praėjo Kanados— 
JAV lietuvių susiartinimo žen
kle ir sutraukė net pačių ren
gėjų netikėtą dalyvių skaičių, 
reikėtų tikėtis, jog ir šieme
tinės šventės vieta, būdama 
tikrai netoli nuo JAV pasie
nio ir vėl atkreips Amerikos 
lietuvių dėmesį, kurių dalyva
vimas taipgi mielai 'laukiamas. 
Šiais metais yra itin svarbu, 
jog 5-toji, lygį, ir jubiliejinė 
Lietuvių Diena, butų itin gau
si svečiais, kurių skaičius tik
rai turėtų viršyti visas iki 
šiol buvusias tokio pobūdžio 
šventes. Turime parodyti visr 
Kanadai savąjį svorį, savąjį 
gausumą ir savąjį tautinį su
sipratimą. Yra būtina galimai 
šauniau visai plačiajai Kana
dai pademonstruoti tikrąjį šio 
krašto lietuvių patriotinį nu
sistatymą: už lojalumą Kana
dai ir Lietuvos išlaisvinimą iš 
raudonosios priespaudos!

Kanados Lietuvių Dienos be 
kultūrinio ir visuomeninio at
spalvio, aišku, kartu turi ir 
politinį aspektą. Tas turėtų 
būti išnaudota sėkmingiau
siam Lietuvos reikalų garsini
mui kanadiečių tarpe. Stam
bus lietuviški susibūrimai su
daro geriausią progą patekti 
į didžiąją spaudą, radijo ir 
televiziją. 5-tosios Dienos rem 
gėją! Iš SAVO pusės padarys

Kelias į pikniką: Važiuokite 
Conklin Avenue į Conklin, N. 
Y. iki River Boulevard ir vy
kite į paupį.

Rengimo komisija visus ma
loniai sutiks.

Pasarga: Jeigu tą dieną ly
tų, tai piknikas bus pirmadie
nį, Labor Day, rugsėjo 2 die
ną.

Visus nuoširdžiai kviečia
SLA 50 kuopa.

Benton, Illinois

Mano Nuoširdi Padėka

Aš, Marijona Šaltienė, Su
sivienijimo 156 kuopos sekre
torė, nuoširdžiai dėkoju Tėvy
nės redaktoriui už patalpini
mą organe aprašymą apie S. 
L. A. narės Onos Paulevičic- 
nės mirtį ir laidotuves. Tai 
tikrai gražus redaktoriaus 
darbas, kad jis sugebėjo taip 
gražiai sutvarkyti mano raši
nį ir duoti jam nemažai vie
tos. Tas rašinys velionės drau
gėms ir draugams labai pati
ko ir jos už tai esą dėkingos. 
Viskas ko tame rašte trūksta, 
tai nepaminėti du velionės 
Paulavičienės vaikai.

Dar kartą širdingai dėkoju.
M. šaltis.

viską, kad tik Lietuvos ir lie
tuvių šventės proga butų pa
justa ne tik musų pačių, bet 
ir kanadiečių visuomenės.

• Su tokiomis ir panašiomis 
mintimis Niagaros pusiasalio 
lietuviai dar kartą kreipiasi į 
artimų ir tolimesnių vietų tau
tiečius su prašymu bendrųjų 
reikalų vardan dalyvaukime 
visi šiemetinėje 5-tojoje Ka
nados Lietuvių Dienoje!

Lietuvių Dienos Planas
šeštadienį, rugpiučio mėn.. 

31. dieną:
1. Lietuvių Dienos Parodos 

atidarymas, kuriai vadovau
ja dail. Telesforas Valius.

2. Sportas.
3. Šokių vakaras — susipa

žinimo balius. į
Sekmadienį, rugsėjo mėn. 1 

dieną:
1. Iškilmingos pamaldos.
2. Iškilmingas šventės ak

tas.
3. Koncertas.
Koncerte dalyvauja Čikagos 

Alice Stephens Ansamblis, 
sol. St. Baranauskas (vienin
telis koncertas Kanadoj), ak
torius H. Kačinskas ir Hamil
tono Tautinių Šokių Grupė, 
vad. G. Breichmanienės.

Pirmadienį, rugsėjo mėn. 2 
dieną:

1. Lankymas žymiųjų Nia
garos apylinkių vietovių.

Iš anksto visais informaci
jos reikalais kreiptis į valdy
bos narį Juozą Navasaitį,, 61 
Rykert Avenue, St. Cathari
nes, Ont., Tel. MU 5-7281.

Nakvynės reikalais: Stepą 
Ulbiną, 840 Wlillmott Street, 
Niagara Falls, Ont., Tel. Elgn 
4-8440.

5-tosios Kanados Lietuvių 
Dienos Rengimo Valdyba.

South Boston, Mass.

Iš “Laisvės Varpo” Išvykos

“Laisvės Varpo” j išvyka 
praėjo iškilmingai. Svečių bu
vo iš visų Naujosios Anglijos I 
kampų. Programą pravedė 
adv. Jonas Studza iš Law
rence, Mass. Programą išpildė 
Worcesterio Meno Mėgėjų Ra
telio choras, vedamas J. Bei- 
noro. Taip pat Worcesterio 
Skautų ir Skaučių Tautinių 
Šokių grupė, vedama Ele Vis- 
baraitės, pašoko tautinius šo-

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reika' 
veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-k votė jas.

Rašo DR. A. J. GUSSEN, Lincoln, III.

Kreivi Dantys

Dažnai pastebima, kad vaikai ir mergai
tės turi kreivus dantis. Tokie dantys turi 
gana daug įtekmės į burnos veido išvaizdą 
juokiantis ar kalbant. Jie atnašauja daug ne
malonumo musų jaunuoliams. Prie to, dar 
dasideda ir neišdygę, žanduose paslėpti dan
tys. To priežastimi buna nelaiku praradimas 
ar ištraukimas antrųjų dantų pirmutinio krū
minio. Yra gerai žinoma, kad antrųjų dantų 
pirmieji krūminiai nustato visų dantų dygi
mą. Jie yra pagrindas ir pilioriai, kurie nusta
to busiančių dantų tiesumą arba jų kreivu
mą.

Ne veltui yra sakoma: “Kokį pagrindą 
padėsi, tokį namą pastatysi”. Todėl, kaip dan
tis prižiūrėsi, taip jie tau ir tarnaus. Yra 
žinoma, kad praradimas antrųjų dantų pir
mųjų krūminių (viso yra keturi) suardo visą 
gamtos pateiktą planą. Kad ir vieno iš šių 
dantų praradimas apsčiai sužaloja visą dantų 
aparatą.

Dygstanti dantys auga kreivi ar tai pa
virtę ir pašliję į vieną ar antrą žando dėsnų 
pusę, šitokis dantų suaugimas palieka spra- 
gas-tarpdantes. Žmogus, turėdamas tokį 
dantų aparatą, negali gerai maistą sukram
tyti. Kodėl negali sukramtyti maistą? To
dėl, kad dalis maisto pakliūva į tarpdantes ir 
lieka nesukrantytu. Dantų dėsnos įgauna už
degimą, darosi kraujingos, liuosuojasi nuo 
dantų ir krinta žemyn. Iš to viso vėliau pa
seka liga Pyoorchea.

Argi mes pagalvojame nors truputį apie 
tai? Argi mums rupi, ką žada ateitis? Ir ar 
mums rupi, kas atsitiks su musų viso kūno 
aparatu, jei mes jį maitinsime su taip kramty
tu maistu? Tad pagalvok, brangus broli ir 
sesute, ir bandyk pats išrišti viršuje paminė
tus klausimus!

Šiandien atlikti eksperimentiniu tyrimu 
bandymai gana tvermei įrodė prastų dantų 
ypatybes, tad nėra jokių abejimų bei spėlioji
mų, kokia žala atnašauja žmogui jo suardytas.' 
ir išpuvęs dantų aparatas.

Kiekvienas žino, kas atsitinka su alko- 
noliku, kuris jį nenustojančiai naudoja. Al- 

a koholis užtraukia juodą skraistę visuomenei, 
kuri net paaukoja savo sveikatą ir gyvybę. 
Dalis jos baigia savo dienas beprotnamių į- 
staigose.

Kiek tai ašąrų, dolerių ir gyvybių atna
šaujama alkoholio dievaičiui, tas net yra sun
ku ir apsakyti. Ištvirkimo urvai dvokia alko
holio kvapsniu. Jaunuoliai ten pražudo savo 
jaunystės dienas, likdami aukomis įvairių ly

kius. Jų pasirodymas padarė 
didelį įspūdį. i ;

Didelė garbė in padėka pri
klauso worcęsteriečiams už jų 
gerą pasirodomą. Mes lauksi
me juos dainiau pasirodant.

Aš atšaukiu savo pirmesni 
pranešimą, k.ūriame buvau pa
žymėjęs, ką# dainuos Bosto
no Vyrų Choras, bet jis nedai
navo. Gaila.

“Laisvės Varpo” programoj 
Wircesterio jaunimas didelę 
meilę parodė adv. Petrui Viš
činiu!, ir įteikė jam Vilniaus 
Vytį P. Vaičiūnas ir Šalavie- 
jus, kurį nupiešė Andriušis, 
dovanota nuo visų klausytojų.

Teskamba “L. Varpas” visų 
lietuvių tarpe.

A. Andriulionis.

Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Siuvėjų Piknikas 
Buvo Sėkmingas

Užpraeitą šeštadienį, liepos 
27 dieną Lietuvių Siuvėjų Uni
jos 54 skyrius suruošė metinį 
pikniką Polish National Home 
parke, Jamaicoje.

Piknikas buvo gausus daly
viais ir praėjo gražioje nuo
taikoje. Kiekvienas lietuvis 
kontraktorius turėjo savo sta
lą, prie kurio Sutilpo jo šapos 
darbininkai ir >prie skanių už
kandžių ir gėrimų 'linksmai ir 
draugiškai Męą leido. Iš ša

lies žiūrint atrodė, kad tai bu
vo ne kelių šapų darbininkai 
susirinkę vieną kartą į metus 
praleisti šeštadienio popietį, 
bet vienos didelės šeimos na
riai susirinko tarp savęs pa
sikalbėti ir liuoslaikį praleisti 
tyrame ore. Tai girtinas daly
kas, kad lietuviai siuvėjai mo- | 
k a tarp savęs gražiai sugy
venti, vieną kartą metuose 
susirinkus pasikalbėti ir tik
rai broliškoje bei vienos šei
mos nuotaikoje praleisti laiką.

Aš esu daugelį kartų buvęs 
lietuvių siuvėjų piknikuose, 
bet šis man geriausia patiko, 
nes jame nesimatė' jokio skir
tumo tarp darbininkų ir jų bo
sų, kaip yra įprasta darbus 
duodančius vadinti.

Be vaišių ir gėrimų, buvo ir 
muz;ka, kuri' grojo įvairius 
šokius, tai mylintieji šokti ga
lėjo gerai pasimankštyti ir 
linksmai laiką praleisti.

Dalyvis.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričiu

PAR ENGI M A I
Cicero, III. — Susivenij'mo 

301 kuopos rengiamas pikni- 
kas-išvažiavimas įvyks rug
piučio mėn. 11 dieną, Bruzgu- 
lieriės darže, priešai lietuvių 
tautines kapines. Rengėjai 
kviečia savo ir kitų kuopų 
Susivienijimo narius ir visus 
geros valios lletUViuš tr lietu

tiškų ligų, kurios nuskina tukstančių-tukstan- 
čius vos pražydusių jaunyste žiedų.

Tiesa, kad alkoholis atnašauja skriaudą 
ir nuodėmę žmonijai, bet jis nėra taip rustus 
ir žiaurus, kaip išpuvę, kreivi ir pasislėpę 
dantys žanduose. Yra pilnai priparodymų, 
kad nešvari burna ir išpuvę dantys yra cen
tras, kuriame auga ir veisiasi didžiuma 'žmo
gaus kūno busiančių ligų.

Anų dienų vienas ir žymiausių profesorių, 
gydytojas Osler, kuomet buvo užklaustas, ku
ris yra aršesnis žmogaus kūno priešas, alko
holis ar išpuvę pūliuojanti dantys, jis greitai 
atsakė, išpuvę pūliuojanti dantys.

Dr. Osler kalbėdamas Royal Dental Col
lege Londone, susirinkusiems medikams ir 
dantistams, štai ką pasakė: “Jus turite tik 
vieną evangeliją skelbti, ir skelbti ją be per- 
stojimo visą savo gyvenimą, tai apie burnos 
švarą; švarą dantų, švarą gerklės”. Pasaky
ta tiesa, kurios nė už pinigą nepirksi. Tokia 
evangelija turėtų būti pradėta skelbti vaikams 
pradinėse mokyklose iš mažų dienų. Ji turėtų 
be perstojimo būti skelbiama vidutinėse ir 
aukštosiose mokslo įstaigose. Gal tuomet ji 
prigytų #ir atneštų naudą žmonijai — pada
rytų ją sveikesne ir laisvesne nuo šiandieninių 
įvairių rusių ligų.

Abelnai imant, Amerikoje 75% jaunimo 
turi kreivus, nelygius dantis. Skaitlinės im
tos iš Forsythe Dental Infirmary Boston, 
Mass. 95% gydytų vaikų turėjo kreivus ar 
iškrypusius dantis, kurių priežastimi buvo ne 
laiku praradimas pirmųjų krūminių antrųjų 
dantų ir nepriežiūra vaikų pienžindžių dantu
kų.

Reikia sakyti, kad nepriežiūra vaikų dan
tų, diena iš dienos pradeda atnašauti vis di
desnį ir apstesnį smūgį visuomenei, draugi
jai. Tą aiškiai įrodo surinktų statistikų duo
menys mokyklose, nes tam tikras kiekis vai
kų baigia su didžiausiu keblumu pradines mo
kyklas. Daug jų pradeda lankyti aukštesnes 
mokyklas, bet jas greitai meta, nes neįsten
gia atlikti skirto darbo.

Vieni iš mokyklų autoritetų sako, kad 
tūlas kiekis vaikų yra silpnapročiai, negali 
laisvai protauti. Kiti sako, kad vaikų nega
bumas ir silpnąprotavimas paeina nuo prastų 
išpuvusių bei vočiuotų dantų. Šitam pasaky
me yra gana daug tiesos. Tūlam skaičiui vai
kų, kurie turėjo gana prastus dantis, sutai
sius juos, vaikai baigė mokyklą su geriausiais 
mokslo pažymėjimais. Tad prižiūrėkime ir 
sutaisykime savo vaikų kiaurus ir kreivus 
dantis, o jie užaugę už tą viską bus mums 
gausiai dėkingi.

vaites atvykti į pikniką ir ty
rame ore linksmai praleisti 
sekmadienį.

—o—
Cleveland, Onio — Susivie

nijimo 14 kuopos rengiama 
gegužinė-piknikas įvyks šių 
metų rugpiučio 18 dieną, Blaš- 
kevičienės ūkyje. Rengėjai 
kviečia savo ir kitų kuopų na
rius ir visus lietuvius ir lietu
vaites dalyvauti gegužinėje ir 
linksmai, po žaliuojančių me
džių pavėsiu, gražioje nuotai
koje praleisti sekmadienio• po
pietį. Rengėjai užtikrina, kad 
visi atvykusieji busite paten
kinti.

DŽIAUGSMINGAS ĮVYKIS
(Atkelta iš 1 pusi.) 

net beviltiškos. Bet lietuviš
kas ryžtas sėkmingai nugalė
jo visas kliūtis, visas priešų 
pastangas ir išėjo laimėtoju.

Nežiūrint neatleidžios kovos 
ir tų milž'niškų darbų vis tiek 
užtruko 4 metai, kol Amerika 
pripažino Lietuvos nepriklau
somybę.

Kuomet visi lietuviai 
dž’augsmingai mini šį taip 
reikšmingą įvykį, mes, jaunes
nės kartos žmonės, kaip bitės 
pievoje, kad renka medų, ren
kame gražius pagarbos žo
džius ir skiriame tiems, kurie 
nei kliūčių nei laiko tamsu
mos nepabūgo, bet žinojo vie
ną kategorišką plieninį prisa
kymą, kad savo tėvynei lais
vę reikia parnešti.
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LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA

sktn. M

SKAUTUOS PENKDEŠIMTMETIS
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(Bus daugiau)
taip pit dė- 
fotografams

svečių — 
Parodėlėje 

du musų

tada buvo 
karininkas 

ISTORIJO-

Susipažinkime su Skautų Stovyklavimu

nuvežė į Baltuosius 
Iš viso Bostono vien 
skiltis turėjo garbę 
Baltuosius R u m u s.

Sukilę būrai apgulę^ miestą 
su devynių tukstaftčių kariuo
mene, kuriame įsitvirtino du 
tūkstančiai anglų vadovau
jant pulkininkui Robertui Ba- 
den-Powell’ui. Nuo Mefekingo 
išsilaikynio priklatisė anglų 
prestyžas P. Afrikoje. įvykis (

puikiai pailiustruoja, kaip 
aukštai galima iškelti lietuvių 
vardą ir kiek galima pasitar
nauti Lietuvos propagandai, 
jei tokio masto stovykloms 
musų skautai galėtų tinkamai 
pasiruošti. Čia lietuvių visuo
menės finansinė parama,, kuri 
gali būti teikiama per Džiam-

borės Fondą, ir nuoširdus mu
sų visuomenės pritarimas 
skautiškai veiklai yra butini. 
Garbė musų džiamboristams, 
jų vadovui sktn. M. Manomai- 
čiui ir visiems skautijos dar
buotojams, kurių dėka šis di
delis darbas buvo a 11 i k t a s 
Lietuvos labui.

Kartą reporteriai specialiai 
prašė juos pašokti Mikitą ir 
Oželį, kad butų galima ištisai 
nufilmuoti ir padaryti nuo
traukų.

Labai skoningai buvo su
tvarkyta lietuviško meno ku
rinių parodėlė. Ji turėjo dide
lį pasisekimą. Viso surinkta 
20 lapų suaugusių 
lankytojų parašų, 
visą laiką budėjo 
skautai, kurie svečiams teikė 
informacijas apie Lietuvą.

Informacijai palengvinti šios 
stovyklos proga buvo išleis
tas anglų kalba specialus lei
dinys su nuotraukomis ir ap
rašymais apie Lietuvą ir lie
tuvius skautus. Jis buvo dali
namas suinteresuotiems sve
čiams.

Vieną dieną netoli lietuvių 
rajond kilo gaisras — užsi
degė pora palapinių. Lietuviai 
pirmieji prisistatė į gaisro 
vietą, nupiaustė palapinių vir
ves ir gaisrą likvidavo. Atvy
kę ugnegiasiai jau neturėjo ką 
veikti.

Dėl susižeid’mų ir nelaimin
gų atsitikimų visai stovyklai 
buvo uždrausta nešioti finkas 
— peilius. Vienintelė išimtis 
buvo padaryta lietuvių skil
čiai, kuriai finkos buvo pripa
žintos oficialia uniformos da
limi. Ši išimtis iš 50,000 skau
tų ypatingai pakels lietuvių 
prestižą ir į juos atkreipė sto
vyklautojų dėmesį.

Baigiantis stovyklai, viene
tai buvo vertinami įvairiose 
srityse. Bostono 29-ji draugo
vė, kuriai priklauso lietuvių 
skiltis, paėmė pirmąją vietą 
stovyklavimo mene ir higie
nos srityje. Stovyklos vadovy
bė ir aplinkiniai skautų viene
tai puikiai žinojo, kad šie lai
mėjimai buvo atsiekti vien lie
tuvių skautų dėka.

. Iš lietuvių ska u t i n i n k ų 
džiamborė aplankė LSS Tary
bos Pirmijos pirm. v. s. dr. V. 
Čepas, ps. A. Banionis iš Det
roito, v. s. V. Kizlaitis iš Cle
veland©, Brolijos Užsienio 
skyriaus vedėjas ps. A. Bane
vičius iš Bostono ir kt. Ps. A. 
Banevičius buvo oficialiai pa
kviestas į 14-jį stovyklos sky
rių, kurį sudarė 8,000 skautų. 
Šia proga jis lietuvių skautų 
vardu pasakė kalbą, kurios 
klausėsi 35,000 skautų.

Po stovyklos musų skautai 
autobusu nuvyko į Washing- 
toną. Čia neužilgo prisistatė 
du juodi cadillakai, kurie juos 

Rumus. 
lietuvių 

vizituoti 
Musų 

skautus priėmė buvęs Massa
chusetts gubernatorius, dabar
tinis Under secretary of State 
Christian Herter ir kongres- 
manas Thomas Lane. Jie sU 
lietuviais draugiškai pasikal
bėjo ir nusifotografavo. Pažy
mėtina, kad lietuviai į Baltuo
sius Rumus buvo įleisti su 
finkomis. Rūmų sargas pain
formavo, kad leidimas eiti su 
ginklu į Baltuosius Rumus 
duodamas labai retai,, tik ypa
tingais atvejais. Šiuo metu 
buvo pagerbta lietuvių skautų 
uniforma ir parodytas pasiti
kėjimas lietuviais.

Po šio vizito musų skautai 
aplankė įdomesnes Washing
ton© vietoves, valgė puikiau
siuose restoranuose ir už visa 
tai nieko nemokėjo. Visas jų 
išlaidas padengė Roger Smith 
viešbutis.

Po Washington© musų re
prezentantai vizitavo New 
Yonką, kur jų gerbusiu ir fi
nansiniais reikalais rūpinosi 
Hotel Statler.

Rekomentuojant Mr. Henry, 
visiems musų džiamboristamš 
yra pažadėtos stipendijos į 
Amerikos universitetus. Dviem 
Iš jų yra pasiūlytos stipendi
jos į Wėst Boint karinę aka
demiją.

Šie musų skautų laimėjimai

LIETUVIŲ SKAUTŲ LAI 
MftJIMAI AMERIKIEČIŲ 
SKAUTŲ DŽIAMBORfiJE
Liepos 12-21 dienomis Valey 

Forge, Pa., įvyko didžiausias 
iki šiol buvęs skautijos istori
joje skautų suvažiavimas — 
JAV skautų džiamborė. Iš į- 
vairių Amerikos vietovių sus
krido virš 50,000 skautų. Ki
tos valstybės taip pat buvo 
atsiuntę mažas reprezentantų 
grupeles. Buvo atstovaujami 
ir lietuviai, kurių vienetas Vy
riausiojo Skautininko pavedi
mu buvo sudarytas iš Wor- 
cesterio ir Bostono skautų. 
Vieneto vadovas 
Manomaitis, skiltininkas — 
K. židžiunas, paskiltininkas — 
G. Čepas, skautai — K. Mato
nis, V. Gailumas, A. Garsys, 
V. Gedniintas, B. Banaitis ir 
A. Sinkys.

Šiam svarbiam uždaviniui— 
tinkamai atstovauti lietuvius 
tokiame milžiniškame sąskry
dyje — musų skautai ruošėsi 
kelis mėnesius. Po keletą kar
tų per savaitę vykdavo suei
gos, kur jie mokėsi įvairių 
praktiško skautavimo dalykų, 
tautinių šokių ir dainų, ruošė
si lietuviško meno parodėlei, 
mokėsi rikiuotės, gamino savo 
stovyklai įrangas, įvairius ek
sponatus ir pan. Dabar, kai ši 
džiamborė yra jau praeityje, 
galima tvirtinti, kad stovyk
los rezultatai pilnai pateisina 
paaukotą laiką ir pastangas, 
ruošiantis šiai stovyklai.

Musų skautai dalyvavo sto
vykloje kaip viena Bostono 
amerikiečių skautų skiltis. Šią 
draugovę be lietuvių skilties 
dar sudarė 3 amerikiečių 
skautų skiltys. Draugovei va
dovavo Mr. Henry, kurio įta- 
kingumas ir simpatijos lietu
viams buvo daugelio lietuvių 
laimėjimų priežastimi. Šalia 
aktyvaus skautavimo jis dar 
yra vieno YMCA skyriaus 
banko ir gimnazijos direkto
rius.

Vykstant į stovyklą musų 
skautams buvo leista dėvėti 
tik mažą trispalvę ant pilnos 
amerikiečių skautų uniformos. 
Gi po poros dienų stovyklavi
mo, kai musų skautai patrau
kė į save stovyklos vadovybės 
dėmesį, jiems buvo leista savo 
stovykloje iškelti didelę tris
palvę ir dėvėti pilnas lietuviš
kas uniformas. Dar prieš sto
vyklą buvo pagaminti įvairus 
stovyklos įrengimai, kurie sa
vo originalumu ir puikiu dar
bu viršijo visų kitų stovyklų 
įrangas. Pažymėtinas iš beržo 
pagamintas lietuviškas kry
žius, meniški stovyklos vartai 
ir lietuviško stiliaus tvorelė, 
kurią buvo aptvertas lietuvių 
rajonas.

Per visą stovyklavimo laiką 
buvo du masiniai laužai, ku
rių pasirodymai buvo iš ank
sto paruošti amerikiečių skau
tų vadovybės. Tad lietuviai 
ten pasirodyti negalėjo. Ta
čiau mažesnio masto laužuose 
lietuviai puikiai pasirodė.

Texas steito skautai pa
kvietė lietuvius pasirodyti jų 
rengtame tarptautiniame lau
že, kurį stebėjo ir vienas 
Texaso senatorius. Lietuviai 
dalyvavo Montanos, Oregono 
ir Nebraskos indėnų ruoštame 
lauže, kur indėnai žavėjosi lie
tuviškais tautiniais Šokiais. 
Indėnai irgi savo šokius pašo
ko. Ypatingai musų skautams 
imponavo indėnų tautiniai ru
bai, kurių vieno kaina buvo 
iki 15,000 dol. Tuos rubus vi
są laiką saugojo policija. Su 
indėnais musų reprezentantai 
užmezgė labai šiltus ryšius.

Lietuviai ypatingai pasižy
mėjo gražia išvaizda ir puikia 
rikiuote. Kai je, apsirengę 
tautiniais rubais, žygiuodavo 
per stovyklos rajoną, būriai 
Skautukų juos sekdavo. Lietu
vių skiltis buvo 
kingas objektas

je stovyklavietėje šį mėnesį 
Baltijos Jurų skautai iškil
mingai minės savo 35 metų 
gyvavimo sukaktį. Šio rug
piučio 17 ir 18 dienomis bus 
iškilmingai minima ši reikš
minga sukaktis, į kurią suva
žiuos daugybė skautų ir jų 
vadovų net iš tolimų miestų. 
Bus kas įdomaus ir neužmirš
tino pamatyti, ir patirti.

Šia reta ir nepaprasta pro
ga pasinaudojant Chicagos 
Skautams Remti Draugija 
ruošia išvyką, į kurią malo
niai kviečia visus besidomin
čius skautų veikla lietuvius 
vykti. Čia rasite galimybių 
dieną, kitą pagyventi skautiš
ku gyvenimu, paragauti jų 
stovyklaujančio maisto, kuris, 
užtikrinu, yra skanus, mais
tingas ir balansuotas, ' patirti 
vietoje skautų veiklą, išklau
syti įdomios programos ir pa
sigerėti didingu aktualiu lau
žu bei atitinkamas ceremoni
jas. Nemačiusiems skautų sto
vyklaujančio gyvenimo bus 
tikra įdomybė, kurios nedera 
praleisti. Tai visa įvyks rug
piučio 17 ir 18 dienomis.

Svečiams bus parūpinta na
kvynė moteliuose ir aprėžtas 
skaičius pačioje stovykloje 
bendroje palapinėje kaip pa
tys skautai nakvoja ir tai ne
mokamai. Vykstantieji patys 
pasirūpina sava transportaci- 
ja. Automobiliu ima apie pen
kias valandas nuvykti. Gali
ma rugpiučio 17 dieną iš ryto 
išvykti, o kitą vakarą grįžti. 
Dėl platesnių info r m a c i j ų 
kreiptis į Skautams Remti 
Draugijos sekretorių Aleksan
drą Siliuną, 6839 S. Rackwell 
St., tel. PRospect 8,0149 va
karais nuo šeštos valandos. 
Prašome rezervacijas iš ank
sto užsakyti, kad visus reikia
mai aprūpinti ir aptarnauti. 
Iki malonaus pas i m a t y m o 
rugpiučio 17 ir 18 dienomis 
skautų stovykloje iškilmingai 
minėti Baltijos Jurų skautų 
35 metų gyvavimo sukaktį.

•I)r. S. Biežis,
Pirm. Chicagos Skautams 

Remti Draugijos.

apie apsupimą ^ensacinga ži
nia perbėgo per pasaulį. Gy
nėjų jėgos ir apsiginklavimas 
lyginant su būrais buvo men
kas. Tik dėka nepaprasto Ba- 
den-PoweH’io sugebėjimo ir 
patyrimo karo žygiuose pavy
ko miestą apginti. Laike did
vyriško gynimosi 217 dienų 
trukusiame apsupime Baden- 
Powell’is prigalvojo įvairiau
sių pokštų būrams gązdinti. 
Aplink miestą buvo išdėstyta 
“minos”, apstatyta judančiais 
prožektoriais ir imitacinėmis 
vielų Užtvaromis. Lordas Ed
ward Cecil, kuris 
vyriausias štabo 
PIRMĄ KARTĄ
JE čia panaudojo berniukus 
svarbiems uždaviniams. “Boy 
on a bicycle” — paštininkai, 
ryšininkai ir žvalgai. Berniu
kai buvo nejaunesni kaip 9 
metų amžiaus. Didžiausia jų 
pasižymėjimo diena buvo ta, 
kai jis per vieną pavojingą 
būrų puolimą kartu su kariais 
dalyvavo kautynėse. Po 217 
sunkių gynimosi kovų atvy
kus pagelbinėms anglų jė
goms miestas tapo išvaduo-

Lietuvių skautų tęstinumas 
perkeltas iš nepriklausomos 
Lietuvos tiek šiame, tiek ki
tuose kraštuose randa gero 
pasisekimo. Tai patvirtina jau 
kelių metų praktiškas patyri
mas, rodąs šios idėjo stiprėji
mą ir skaičiumi daugėjimą. 
Iš to jau ir dabar galima da
ryti drąsesnė išvada, kad lie
tuvių išeivijos skautybė bujos 
ateityje ir išsilaikys ilgiems 
laikams. Tai be galo džiugus 
reiškinys.

Kaip žinome, skautija įkur
ta prieš 50 metų vyriausiai 
auklėti jaūnimą dorovės ir at
sakingumo principais, kad iš
auginus naudingą visuomenę. 
Gi mums išeivijoje mus skau
tija ypatingai reikšminga dar 
ir tuo požiūriu, kad ji yra 
auklėjama tikrai lietuviškoje 
dvasioje. Tad iš šio jaunimo 
reikia ir galima tikėtis susi
laukti gausios lietuviškos vi
suomenės, kuri taip reikalinga 
ir būtina kovai už Lietuvos 
išlaisvinimą. Jei musų jauni
mui leisime nutautėti, tai 
įkas tuos svarbiuosius lietuviš
kus darbus bedirbs? Musų 
jaunimas yra vienintelė pa
grindinė sąlyga ir viltis išlai
kyti lietuvybę išeivijoje. Tad 
pareina gyvas reikalas musų 
jaunimui padėti ir su juo vi- 
sakeriopai bendradarbiauti.

Skautų programoje didelę 
ir galima pasakyti, vyrau
jančią vietą užima stovyklavi
mas atviroje gamtoje vasaros 
metu. Su džiaugsmu reikia 
konstatuoti faktas, kad lietu
vių skautija šiame krašte jau 
žymiai apsirūpino stovykla
vietėmis, kuriose jie kas vasa
rą praleidžia po kelias savai
tes laiko, pasinaudodami viso
kiomis gėrybėmis ir praktiš
kais pamokinimais bei patyri
mais. Vienas iš tų svarbiųjų 
yra įkvėpimas lietuviškos dva
sios, atseit, patyrimas ir pa- 
milėjimas kas yra gražu, ma
lonu ir didinga lietuvio šir
džiai. Tai praktiškas ir tiks
lus ruošimas būti lietuviu.

Padovanotoje aptiekoriaus 
Pranp Rako gražioje 80 akrų 
didingais ąžuolais apaugusio-

(Tęsinys)
Iš savo pergyvenimų Rode- 

zijoje (kuri vadinama dar Ma- 
tabela vardu) B-P. parašė 
knygą “Matabalos žygis”, ku
ri iš jo raštų yra mėgiamiau
siai skaitoma. Po šio žygio 
jis buvo paskirtas 5-to dragū
nų pulko vadu vėl Indijon. 
Naujame pulke svarbiausias 
jo darbas buvo mokymas gau
jos karo technikos ir prat> į)ų. 
Šiame darbe B-P. pasirodė 
kaip geras ir prityręs instruk
torius. 1899 metais baigęs in
struktavimo darbą. parvyko 
Anglijon parsiveždamas savo 
skaitytų paskaitų rankraščius 
“Aids to Scouting”. Dar ne
suspėjus jų išspausdinti vėl 
gavo naują paskyrimą į Afri
ką. Sukilę būrai grąsė atkirs
ti svarbiausią susi siekimo 
mazgą ir Pietų Afrikos rakti
nį miestą, Mefekingą. Baden 
Powell’is. išsiskubėjo į Mefe
kingą.
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Amerikos Lietuvių Veikla South Boston, Mass.

SLA Prezidentas 
Lankėsi Centre

prezi-

gegužinėje,

Kazys A. Bukaveckas, 
Susivienijimo ir visuomenės 
nenuilstantis veikėjas iš Cliff
side, N. J., nuvykęs į Kauai 
salą, Hawaii pas savo seną 
draugą A. Jenkinsą praleisti 
atostogas, prisiuntė linkėji
mus visam SLA centro perso
nalui. Jis rašo, kad ten labai 
gera vieta atostogas praleisti 
ir gerai pasilsėti.

Pirmadienį, rugpiučio 5 die
ną redakcijoje ir centre lankė
si musų organizacijos 
dentas Povilas P. Dargis. Jis
rugpiučio 4 dieną dalyvavo ir 
kalbėjo Susivienijimo ketvir
tosios apskrities 
kuri įvyko Belleview Grove
Parke, šalia Wateburio, Conn., 
tai grįždamas sustojo 
Yorke pasikalbėti su sekreto
rium organizacijos reikalais ir 
atlikti skubiuosius reikalus, 
susijusius su jo pareigomis.

Prezidentas mums pranešė, 
kad ketvirtosios apskrities ge
gužinė visais atžvilgiais buvo 
sėkminga: vieta gegužinei pa
rinkta labai graži, žmonių bu
vo .privažiavę iš visos Connec
ticut valstijos ir tolimesnių 
vietovių, nuotaika buvo gera, 
dalyviai linksmai ir tikrai 
broliškoje dvasioje praleido 
laiką tyrame ore tarp žaliuo
jančių medžių.

Atlikęs centre
reikalus, tos pat dienos popie
tį Prezidentas išskrido į na
mus.

New
Andrius Dėdinas, 

Susivienijimo 297 kuopos 
ganietis finansų sekretorius iš 
Greenfield, Mass., vasaros me
tu tarnaudamas White Cliffs 
of Plymouth, Mass., prisiųs- 
damas nuoširdžius linkėjimus, 
rašo, kad greitu laiku grįž į 
Greenfield, Mass, ir vietoje 
tvarkys kuopos reikalus.

il-

sveikinimo kalbą- SLA na
riams ir kurią SLA sekreto
rius dr. M. J. Vinikas įrekor- 
davo. Taip pat įrekordavo 
p-lės Babarskaitės dainas, ku
ri su motina buvo atvykusi iš 
Washington, D. C. į SLA na
mą poilsiui.

Praeitą savaitę, kaip nuola
tiniai vasarotojai buvo šie 
svečiai: SLA vice prezidentas 
J. Maceina su šeima, dr. Pau- 
tienius su žmona, šuneliu ir 
dukrele iš Clevelando, Carnu- 
tės iš Binghamton, Valatkai 
iš Paterson, Sakalai ir sūnūs, 
Navikaitė ir Jonušaitė iš Cle
velando, Pitkunigiai iš Eliza
beth, Žibai, 
rienė-Mulks, 
Dilis.

Sekančią 
šie svečiai:
P. Dargis su žmona, iždo glo
bėja E. Mikužiutė, visa Gegu
žių šeima, dr. Balsaitė, Vaišvi- 

I lai, Amber su draugais, Tamu- 
laitis, Leonas, dr. V. Kanau- 
ka, Braukliai, Gruzdžiai.

Kaip Atlanto okeanas, ant 
kurio kranto stovi SLA na
mas, nuolatos banguoja, taip 
ir SLA name, tarp poilsio da
lyvių, liejasi naujos džiaugs
mo bangos dėl SLA veiklos 
ir stiprybės.

Legijonieriai Neatsilieka
Nuo Kitų Draugijų

skubiuosius

Antanas Yuga, 
bostonietis, atostogų proga 
lankėsi Pennsylvania valstijo
je ir grįždamas atgal į Bosto
ną rugpiučio 1 dieną lankėsi 
savo organizacijos SLA cen
tre. Su svečiu plačiai pasikal
bėta apie dabartinio gyvenimo 
eigą Bostone ir kitais klausi
mais.

Gražioj SLA Pastogėj

New York, N. Y

Linkėjimai iš Cape Cod Mass.

Inž. Steponas C. Budvitis, 
iš Cambridge, Mass., Susivie
nijimo Apšvietos Komisijos 
narys, prisiuntė redaktoriui 
linkėjimus iš Cape Cod, Chat
ham, Mass., kur jis su šeima 
leidžia atostogas. Kartu su 
linkėjimais jis prisiuntė tos 
apylinkės gražių vaizdų 
votą albumą.

spal-

Anicetas Simutis,
Lietuvos vice konsulas, 

dvi savaites atostogavo Cape 
Cod, Mass. Gerai pasilsėjęs, 
rugpiučio 5 dieną sugrįžo prie 
savo kasdieninių pareigų.

Grįžęs iš Atlantic City SLA 
poilsio namo, Toronto veikė
jas p. A. Paulauskas rašo dr. 
M. J. Vinikui:

“Mums paliko labai gerą j- 
spudį gražioji SLA pastogė. 
Mano komplimentas! Taip pui
kiai įrengto namo ir tokios pa
togios vasarvietės dar nebu
vau užtikęs. Puiku!”

Tikrai, kas atsilankė į SLA 
poilsio namą, tas daugiau jo 
nepamirš. Tik viena bėda, kad 
sezono laiku SLA namas visa
da perpildytas.

Praeitą savaitę, kaip laikini 
svečiai buvo apsilankę: Ponia 
Tubelienė su dukrele, Raste
nis su ponia ir dr. A. Gerutis, 
Lietuvos atstovybės patarėjas 
Šveicarijoje, kuris pasakė

, .... .. * 
Pah patikimiausia firma siuntiniams persiųsti j SSSR, į 
Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra I

PARCELS TO RUSSIA, INC. Į
1530 BEDFORD AVE.

Tel. INgersol 7-7272, INgersol 7-6465 
Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. 

Siuntiniai išsiunčiami skubiai.
MUSŲ SKYRIAI:

NEW YORK CITY, 78 Second Ave. Tel. ORchard 4-1540 
DETROIT 12, Mich., 11601 Jos. Campau Ave. TO. 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave. Tel. CHapel 
LOS ANGELES, CALIF., 121 S. Vermont Ave. DU. 
PHILADELPHIA 23, PA., 832 North 7th St. WA. 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th St.. Tel. CR. 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St. MA.

BROOKLYN 16, N. Y. f

7-5164
5-6550
3-1747 
7-2126 
2-6937

SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. MAINE AVE., (Boardwalk at Oriental Ave.) 
Tel. 5-9963

SAULE, JURA IR TYRAS ORAS
Kiekvieną Vilioja j Atlantic City!

Vasaros sezono kainos (nuo Birželio 15 d.): 
Vienam asmeniui $3.00 ar $4.00 parai. 
Dviems viename kambaryje $5.00 parai. 
Dviems viename kambaryje su dviem lovom 
nuo $6.00 iki $7.00 parai.
Už pridedamą lovą kambaryje $2.00 parai.

Modemiškai įrengti kambariai, dvi modeminės 
virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori 
valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų 
maudynės prie pat namo.
Užsisakykit kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA VASARNAMIS
12« S. MAINE AVK,

/ Tcl.

W. 30th ST.,

ATLANTIC CITY, N. J.
5-9963

ar
NEW YORK 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

inž. Mockus, če- 
Gruzdžiai ir inž.

savaitę vasaros
SLA prezidentas

Vietinės draugijos viena po 
kitos ruošia piknikus, kurie 
daugiausia įvyksta Romuvos 
Parke Brocktone. Nuo kitų 
draugijų neatsilieka ir vietinis 
Legijonierių 317 Dariaus pos
tas, jis suruošė gegužinę lie
pos 21 dieną irgi Romuvos 
parke. Kadangi ta vieta vi
siems žinoma, tai į legijonierių 
gegužinę publikos prisirinko 
tiek daug, kad nė patys gegu
žinės ruošėjai nesitikėjo tokio 
gausaus būrio dalyvių.

Posto ikomandieriui Serapi
nui vadovaujant, buvo praves
tos atitinkamos ceremonijos 
Atlantą perskridusiems ir žu- 
vusiems laukunams Dariui ir 
Girėnui pagerbti.

Prie įžangos bilietų buvo 
duodamos dovanos, kurių pir
moji buvo $50.00, bet man ne
teko sužinoti kas ją laimėjo.

Pikniką reikia skaityti pil
nai pavykusiu, nes dalyviai, 
kiek man teko pastebėti, buvo 
patenkinti. Dar labiau paten
kinti gegužinės ruošėjai legi
jonieriai, kurie susilaukė tokio 
gausaus būrio dalyvių ir taip 
gražiai praėjusio pikniko.

Dalyvis.

mos dainuoti įvairiuose paren
gimuose.

Buvo pirmojo karo vetera
nas ir priklausė prie dauge
lio įvairių draugijų. Buvo ve
dęs JosefIną Mikolaitytę, su
kuria išaugino dukrą Florence 
Mrs. Frank Sorosky. Žmona 
mirė 1949 metais, vėliau vedė 
Mrs. Hazel Bogartž kurią pa
liko dideliame nuliudime.

Velionis buvo pašarvotas 
C. A. Kižio laidojimo įstaigo
je, iš kur liepos 10 dieną, po 
iškilmingų pamaldų šv. Kazi
miero bažnyčioje, palaidotas 
parapijos kapinėse.

Dideliame nuliudime paliko 
žmoną, du anukus, brolius 
Martyną ir Joną West Pitts to
ne ir Juozą Detroit, Mich., ir 
seserį Jievą Stanevičienę Eli
zabeth, N. J.

Linkime jo sielai ramaus 
poilsio, o nuliudime likusiems 
reiškiu gilią užuojautą. A. G.

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

JOHN NAGHTEN & C0
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois.

Chicago Illinois West Pittston, Pa

Dienraštis Naujienos Rengia 
Rudeninį Piknikų

Kaip kiekvienais praeitais 
keliais metais, taip ir šiemet 
vietinis dienraštis Naujienos 
rengia rudeninį pikniiką-gegu- 
žinę, kuri įvyks šį sekmadie
nį, rugpiučio 11 dieną, visiems 
gerai žinomam Bučo darže.

Be skanių užkandžių ir įvai
rių gėrimų, bus įvairi ir turi
ninga programa dalyvių pa
tenkinimui. Todėl f rengėjai 
kviečia vietinius ir apylinkėse 
gyvenančius atvykti į pikniką, 
sutikti savo senus draugus ir 
linksmai, broliškoj nuotaikoj 
praleisti laiką. Į šio“ dienraš
čio piknikus visuomet suva
žiuoja daug svečių iš tolimes
nių vietovių, tai gera proga 
su jais susipažinti ir kartu 
linksmai laiką praleisti.

SLA Narys.

Naujiena!!!
Pinigai persiunčiami į Sov. Są
jungą, Lietuvą, Latviją, Esti
ją. Pilnai garantuojame ir ofi
cialiai pristatome per 2 savai
tes — 100 rublių — $10. Per
siuntimas atseina $5. Perlai
dos didžiausia suma 50 dol., 
bet galima užsakyti perlaidų 
kiek norima.

GRAMERCY
744 Broad Street 

Newark, New Jersey 
Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Com.

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:

J. B. SHAUNS 
Tel. Virginia 7-4499

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Mire Stasys P. šakočius

Liepos 7 dieną, Veteranų li
goninėje, Wilkes Barre, Pa., 
mirė įžymus Pittstono lietu
vių veikėjas, buvęs “dzimdzi- 
ninkas”, fotografistas, Stasys 
P. Šakočius.

Velionis į šią šalį atvyko 
1911 metais. Fotografo amate 
Pittstone vertėsi apie 40 me
tų; sveikatai pašlijus prieš du 
metuš, tą amatą apleido. Ve
teranų ligoninėje išbuvo apie 
5 mėnesius,- tačiau sunkios li
gos apimtas, nepasveiko.

Velionis buvo didelis meno 
mėgėjas. Kitados priklausė 
prie Wyoming Klonio dzimd- 
zininkų grupės, kuri linksmin
davo publiką įvairiuose paren
gimuose ir vėlesniuoju laiku 
daug prisidėdavo prie progra-

Lietuvos Generaliniu Konsulato 
New Yorke paieškoti asmenys:

Miliauskienė-žydelytč Marijona, 
vyras Miliauskas Petras, iš Dama- 
nonių kaimo, Valkininkų vals., Tra
kų apskr.

Plentauskas Antanas.
Plentauskas Jurgis.
Pranaitienė-Mikalauskaite Fruzi- 

na, d. Kazio, vyras Pranaitis My
kolas, duktė Elena.

Račkauskas Jurgis, gyvenęs Ka
nadoje, Vancouver, B. C.

Rudelevičius Aleksandras ir Pet
ras.

Šabliauskaitė-Mikaliunienė Ona, 
iš Pašilės, Ukmergės apskr.

Sausanavičiutė Katrė, iš Apsuo- 
nos k., Kruonio vals.

Sipavičius Kęstutis, sūnūs Bronis
lovo ir Eugenijos.

Tamkus Juozapas, sun. Martyno, 
nuo Žiežmarių.

Ūsas Adomas, iš Griškabūdžio.
Verikaitis Vaclovas, dirbęs Valo- 

ra Fort William, Ontario, Kanado
je. y

Vilkišienė-židelytė Elzbieta, vy
ras Vilkišius Jonas, duktė Marijo
na, iš Damanonitj 
Trakų apskr.

Žydelis" Pranas, 
iš Damanonių k., 
Trakų apskr.

Alekna, iš Žaltiškio dv., Skiemo
nių vals.
Ancikas Antanas. ■

Gimines ar žinantieji apie tuos 
asmenis prašomi kreiptis į:

CONSULATE GENERAL 
OF IJITTUANIA,

41 WEST 82-nd STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

k,, Valkininkų v.,

sun. Motiejaus,
Valkininkų vals.,

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui 

Rugpiučio 3 Dieną, 1957 Metų

Išmokėtos pomirtinės %
VINCAS PASTARNOKAS, lAp., Cleveland, Ohio, gi- 

męs balandžio 10, 1885 m, Suvalkų valse., Vilka
viškio apskr., (Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod - 
žio 31, 1936 m., mirė liepos 1, 1957 m. Velionio sū
nui, Albinui Pastarnokui, pomirtinės išmokėta__ $300.00

PETRAS PIVORUNAS, 86 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 
gegužės 19, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31, 1933 m., mirė gegužės 16, 1957 m. Ve
lionio žmonai, Bronei Pivorunas, pomirtinės išmokė
ta ____________________________  $1,000.00

STELLA MULLER, 134 kp., Chicago, Ill., gimtis .gegu
žės 8, 1901 m., Cicero, III. Prie SLA prisirašė gruod
žio 1/ 1955 m., mirė birželio 3, 1957 m. Velionės vy
rui, Tarnas Miiller, pomirtinės išmokėta___ _ $500.00

EMJIL SCHNEIDER, 320 k,p.„ London, Canada, gimęs 
rugsėjo 9, 1904 m., Striupų kaime, Šakių apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 8, 1948 m., 
pridėtiną apdraudą paėmė vasario 1, 1956 m., mirė 
birželio 19, 1957 m. Velionio žmonai, Ernai Schnei
der, pomirtinės išmokėta__ ______ ____ __ $5,500.00

(Viso ___________ ________$7,300.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso — $91,176.70

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. PUTEIKIENE, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 7 sav. ir 3 d. __ $22.50 
K. PU,PALAIKIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. —_______  36.00
T. OEPLINSKIENE, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 4 s. ir 5 d. 26.50 
P. DEGUTIS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 4 s.—______________ 18.00 
B. MATAITIS, 134 kp., Chicago, III. Sirgo 6 s. ir 2 d. --------------- 56.62
J. KAZLAUSKAS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 4 d. ---------- 16.00

Viso _T------------------------------------------------------ *175-62
Nuo pradžios šių mėtų bendrai viso ——- $15,333.06

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius L

DOVANŲ SIUNTINIAI 
į LIETUVĄ LATVIJĄ ESTIJĄ, UKRAINĄ IR 

KITAS SOVIETŲ RUSIJOS DALIS 
APMOKANT MUITĄ ČIA

Veikia INTURIST, Maskvoje, Leidimu.

+ Patikimos Bendrovės
Skubaus ir veiklaus patarnavimo
Bendrovės su daugiau kaip 25 metų patyrimo

> Tinkamo atlyginimo pagal nuostatą
Mandagaus kiekvienam paskirai rodomo dėmesio 
ir patyrusio individualaus pakavimo

> Pristatymo įrodymo — jūsų siuntinio gavėjo parašo 
a Bendrovės, kur kyšius priimti yra uždrausta.

GLOBE
PHILADELPHIA 6, PA.

716 Walnut St., tel. Lombard 
3-3455. Kasdien 9-5, trečiad. 9-8.

CHICAGO 32/ ILLINOIS
4102 Archei’

6-6399. Kasdien
9-5val.

m *■ m i n n ■ i ■■ a
PARCEL DEPARTMENT
TRAVEL SERVICE

NEW YORK. 23, N. Y.
1991 Broadway, tel. LYceum 

5-0900. Kasdien ir šeštad. 9-5 vai. 
(sekmadieniais uždaryta).
CLEVELAND, OHIO

1165 East 71st St., tel. UTah 
1-0307. Kasdien 10-7, šeštad. 10-5.
SO. BOSTON, MASS.

Room 10, Ellis Biidg., 409 East 
Broadway, tel. ANdrew 8-8764. 
Kasdien 9-5; šeštadieniais 8-2; 
ketvirtadieniais 9-7.

Ave., tel. ' FR. 
9-7, šeštadieniais

MICHIGAN
, tel. TAsh- 
antr., treč.,

DETROIT 10,
6446 Michigan Ave 

more 5-7560. Firm., 
ketvirt. 9-6, penkt. ir šešt. 9-9 v.

Atsiųsdami siuntinius mums paštų taip pat susilauk
site tokio pat skubaus ir tinkamo patarnavimo. Sąskaita 
jums išsiunčiama tą pačią dieną, kada gaunamas jūsų 
siuntinys. Informacijos ir katalogai bus jums siunčiami 
paprašius.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA0, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

LENGVAS BUDAS

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant geležinkeliu, prie darbo, arba; nuėjus. pas 
siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nud
ėjus krautuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų, pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai. ]

Kaina 75 Centai. Užsisakant adresuoti:

vabzdžių ir gelių pavadinimais. Be to,

636 Broadway, So. Boston 27, Mass,

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi ‘ savo korespondentus , kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —$9.00 
metams, $5.00 — pusei metųį Kitose valstybėse — 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį aiįba Money Orderį to
kiu adresu: (

NAUJIENOS .
1739 South Halsted Street, Chicago Š, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS

I




